Tamen tolleratur electio dummodo ille qui eligitur sit sufficiens et non malus ut in c. cum nobis olim. et in c. cum dilecti. de elec. et hoc tenet glo. Jo. theotunici in decretis. viii. q. i. licet in glo. in uerbo prestantior. que omnino est uidentia circa hoc quia ponit opiniones et multa allegat. Concludit tamen quod sufficit eligere bonum et idoneum licet alius reperiatur melior et prestantior et hijs adde que dixi supra pro Imperatore in uerbo illud autem quod dicitur.

Sexto casu principali quando electus non est sufficiens neque dignus et alius reperiretur dignior et magis sufficiens. Et hoc casu uidetur dicendum quod ei alius subesse non debeat quia quando indignus eligere uidetur toto exercitui fieri iniuria. ar. autem. sed neque in prin. ibi. ut ne ex hoc uenerabili clero iniuria fiat. C. de epis. et cle. que allegatur quod quando indignus recipitur in clericatu toto clero fit iniuria. Super hoc tamen sic distinguendum putauit. Aut princeps elegit eum ex certa scientia sciens qualis erat. Aut ignoranter.

Primo casu quando elegit scienter aut alius uult conqueri ex eo quod electus non sit sufficiens et non debet audiri quia in hoc dampnum erit domini et non suum si nesciat alios regere et sic damnificaret dominum. Et si alius dubitaret propter insufficientiam electi de persona et militibus suis quia fortassis quandoque Imperator eis precipere ad aliquem locum uel prelium inciperent ubi esset periculum imminens et apertum et sic propter hoc non uult se et copias suas sub tali periculo committere et tunc debet audiri nec cogereur ei subesse. ar. eius quod dicitur de iudice suspecto electo per papam uel alium etiam ex certa scientia qui potest propter suspicionem recusari ut in c. cum speciali. et c. postremo. ex. de appella. et l. apertissimi.

C. de iudi. cum similibus. et supra dixi. et de hoc est glo.
xxiii. di. §. dalmaticis. alias. c. comunis. in uerbo suorum
que dicit q. propter timorem suorum quis potest recede
re. allegat. c. ex parte. extra. de appel. Hoc tamen q. Im
perator ponat exercitum suum in periculo non est in du
bio presumendum. nisi alias solitus esset ita stulte precipere
gentibus sibi subiectis. ar. l. non omnis. §. a barbari. ff.
de re mili. et. l. fi. C. de offi. magistri officioz. ibi. ex ante
gestis. que allegatur ibi per Albi. de rosa. q. ex antege
stis presumitur quid in futurum quis gerere debeat. Et
pro hoc. l. i. §. i. ibi. et ad tue sinceritatis. C. de uete. in
enuecl. Ex transada enim uita alicuius presumitur de se
quenti conuersatione ut de presumptionibus mandata. et
lxi. di. miramur. circa fi. et not. C. de prebatio. l. ex perso
na. et per B. et Jo. and. in c. semel malus. de regu. iur.
li. vi. Aut alius nult conueni. eo. quia dicit q. est digni
or uel nobilior. electo et non potest. quia dicitur esse satis
dignus quem elegerit. In perator. ut. l. ii. C. de crimi. sa
cile. cum similibus supra allegatis. C. Secundo casu q. n
princeps elegit ignoranter. quia credebatur electum esse di
gnum et sufficientem. et tunc bene posset alius notificare
principi anteq. ueniat uel ei se subiciat. et ista est iusta
causa differendi aduentum suum uel subiectionem. et tunc
facta notificatione principi per ipsum. si princeps mutaret
electum et eligeret alium sufficientem quod indubio face
re debet et caute ne sue duces armorum stent sub discor
dia sicut sepe contingit. Nam ut inquit Salustius in Tu
gurtino. Concordia parue res cresunt discordia et maxi
ma dilabunt. et tunc erit satisfactum uoluntati eius. Sed
melius faceret princeps non eligere uel creare Imperato
rem belli contra uoluntatem et consensum aliorum ducum
prestantium qui ei subesse debent. Ad quod uide quod
dixi in. xli. conclusione eius se. Sed si ex certa scientia ha
bita informatione uel notificatione data principi uel alio
modo uult princeps omnino electum esse Imperatorem
suum siue gubernatorem generalem. sicut uolunt quando
q. domini. et tunc dicit ut statim dixi in casu quando elegit
non indignum nec sufficientem ex certa scientia. Caueat
tamen. milicie dux uel alius miles ne alleget sine causa e
lectum non esse sufficientem quia fieri. et quodammodo iniu
ria principi. nam sicut ille qui constitutiones uolunt au
cto ri facit iniuriam. ut probatur. x. di. c. r. tum. et qui canones
uolat dicitur blasphemare spiritum sanctum. xxxv. q. i. u
olutores. et not. Jo. de fantucis. et Hu. et Archi. in di
cto. c. certum. Sic et ille qui dicit electum a principe in
dignum esse principi iniuriam facere dicitur. Et si reperi
retur electus sufficiens uel domino uideretur q. esset om
ni no Imperator. licet esset minus sufficiens. tamen. cogere
tur subesse Imperatori sibi suspensio quod quantum sibi no
cere posset quilibet miles optime intelligit. Sicut dicunt
doctores de illo. qui recusauit iudicem suspectum. ut. l. a
pertissimi. C. de iudi. et in dicto. c. cum speciali. extra. de
appel. cum similibus. Et predictis itaq. apparet tam
per argumenta undiq. adducta q. per distinctionem quis
Imperator belli et qualis esse. et eligi debeat. et an. et q. n
armorum duces cogantur subesse imperatori siue ut aiunt
generali gubernatori totius exercitus. Et idem dici po
test de quolibet milite qui alteri subesse recusaret. Sed
ut clarius omnia predicta intelligantur subiciam conclu
siones de predictis que etiam singulariter probantur ubi
opus uidebitur. C. Prima conclusio. In Imperatore bel
li quinque requiruntur fidelitas scientia rei militaris uir
tus auctoritas et felicitas. C. Secunda fides presumitur
ex dignitate et bonis moribus. C. Tertia infidelitas pre
sumitur ex inimicia et auaricia. ex quo sequitur corlarium

q. sine fide presumitur inimicus et familiaris et auarus.
C. Quarta non eligatur in principe milicie inimicus uel
auarus. C. Quinta scientia rei militaris consistit in cog
nitione ipsius itinez locoz psonaz. et ingenio z eloquentia
et in cognitione oim rerum ad usum militarez pertinenti
um. C. Sexta rei militaris scientia acquiritur per soler
am uigilantiam assiduitatem locorum. et per doctrinam z
lectionem librorum de re militari. et per omnes reliquas
partes uirtutis rei militaris. C. Septima in milite presu
mi potest et cognosci scientia rei militaris ex etate tem
pore natione loco preceptore et experientia. C. Octa
ua partes uirtutis rei militaris sunt. Sapientia in consulendo
consilium in prouidendo industria in agendo celeritas
in conficiendo siue exequendo astucia siue sagacitas
in strategematibus solertia et uigilantia cum assiduitate
et patientia laborum. et sic etiam bona ualutudo magna
nimitas rerum gerendarum fortitudo et contemptus pe
riculorum. Fides etiam adiungi potest sed eam no. ut par
tem uirtutis. ymo ut necessarium et primum in principe re
neo. ut dicitur in prima conclusione. Nam quanto mag
ualeret miles in ceteris que in Imperatore necessaria di
cuntur. tanto magis de eo dubitandum esset si in ipso fi
des non reperiretur. C. Nona potius eligatur prudetior
q. formosior. Ex quo sequitur correlarium q. in Impera
tore prebonoranda est prudentia fortitudine. et sic potius
attendi debet prudentia siue scientia q. fortitudo. ut dixi
de consilio in prouidendo. quod est pars uirtutis rei milita
ris. C. Decima si quis est pulchrior et fortior in dubio e
in Imperatore exercitus eligendus. C. Undecima in uir
tute rei militaris continentur humanitas modestia clemē
cia suauitas facilitas temperantia cunctis in rebus Inno
centia fides liberalitas atq. iustitia. C. Duodecima au
doritatis acquiritur propter uirtutem corporis formositatem
dignitatem honorem potentiam diuicias. nobilitatem
facilitatem humanitatem clemenciam. et per ceteras rei
militaris uirtutes. et presertim ex rebus feliciter gestis.
C. Tertiadecima in eligendo exercitus Imperatore co
sideranda est in primis persona que eligitur si potest esse
Imperator. Secundo etas illius qui eligitur. Tertio na
tio siue origo. Quarto nobilitas. Quinto dignitas. Se
xto facultates siue diuicie. Septimo fides. Octauo scie
tia rei militaris. Nonno uirtus. Decimo auctoritas. Un
decimo felicitas. de quibus omnibus dictuz est supra sin
gulariter. Et adde hic omnino quod dicitur in. xxxv. co
clusionem et in se. C. Quartadecima in eligendo aliquem
ad honorem siue munus personale decem etiam sunt. con
sideranda secundum glosatorem Accursium. Primo. s.
persona eius qui imponit uel indicit q. habeat illud officium.
ut. C. de iur. fisci. l. super creandis. li. x. et. l. ii. C. de de
curio. eadem. l. Secundo modus et ordo. s. ut persona e
ius cui indicitur non grauetur ultra modum sed secundum
equalitatem. ut. l. fi. C. quemad. ciui. mune. indi. li. x. Ter
tio persona eius cui indicitur si est abilis uel possit se excu
sare. Quarto origo natalis. Quinto facultates. Sexto
consuetudo. et de his tribus est tex. in. l. honor. §. de ho
noribus. ff. de muneri. et hono. Septimo ut potiores eli
gantur. l. honores. in prin. ff. de decurioni. Octauo ordo
graduum ut quis primo uocetur ad minores honores q.
ad maiores. et qui fuerunt in maioribus honoribus non
uocentur ad minores. ut. l. ii. C. quemad. ciui. mune. indi.
li. x. Nonno ut curialis unius curie non eligatur ad hono
res alterius curie. ut. l. i. co. ti. Decimo ut quis non cog
gatur continuare illud idem officium uel aliud. sed habe
at uacationem. ut. l. pe. co. ti. et. l. i. C. de mune. no. conti.
l. x. ita dicit glo. ordi. in dicta Rubrica. C. quemad. ciuil.

mune. indi. li. x. et ibi per Jo. de platea qui omnino in hoc est uidendus. Que omnia licet in se uera tamen in casu nostro non nulla sunt pretermittenda quia de eis non est questio sicut est de persona electoris grauamine curia et de continuatione. ideo in precedenti conclusione aliter dicitur est. ¶ Quintadecima conclusio qui prestator est ex omni populo qui doctior qui sanctior qui in omni uirtute eminentior ille ad Imperium eligatur probatur hec conclusio per uerba Hieronimi in libro Leuitici que habet in decretis viii. q. i. licet. et per ea que dicta sunt de scientia et uirtute rei militaris. ¶ Sextadecima non potest diuine in Imperatore exercitus eligi qui non sit miles. nec debet si est iunior et si diu non militauerit. ut dixi supra de etate presertim in fine. ¶ Decimasextima si exercitus imperator electus uel constitutus est aliis fidelior indistincte omnes militum duces sub eo de iure militare tenentur. probatur hec conclusio per ea que dixi pro Imperatore. et in prin. distinctionis magne. ¶ Decimasextima si electus est magis dignus et sufficiens quam alii. licet fidelitate pares ceteretur sine dubio perfecta esset electio. et possent de iure cogi sub eius potestate manere. quous alii sunt eo nobiliores et digniores. probatur hec conclusio ex his que dixi pro Imperatore et per ea que dicta sunt in secundo casu principali distinctionis magne. ¶ Decimasnona quod si Imperator et ceteri militum duces sunt pares fide uirtute atque prestantia. et sic sunt eque sufficientes ad regendum exercitum non possunt duces armorum de iure de negare ei subesse. licet sint eo seniores et alias nobiliores et digniores. que conclusio uerissima est et necessaria per predicta. presertim in tertio casu principali distinctionis magne. ¶ Vigesima quando est dubium quis sit melior et prestantior potest princeps gratificare cui uult in preponendo unum alteri et alius cogitur ei subesse de iure. ut dixi in quarto casu distinctionis predicte. ¶ Vigesima prima si Imperator electus est dignus et sufficiens Imperio. et si alius esset eo dignior et magis sufficiens satis est quia cogitur ei de iure subesse. etiam si alias dignior dici possit. ¶ Vigimasecunda princeps non tenetur eligere de iure gentibus suis imperatorem seniore nobilio digniorem ditorem ac prestantiorem modum dignum et sufficientem eligat. ¶ Vigimasertiam quod debet indubio eligi potius ille qui est de ciuitate uel prouincia uel Regno domini quam alius qui sit aliunde. nisi aliter se haberet. consuetudo uel statutum in loco domini. ut dixi supra de natione in fi. et respondendo argumentis pro natione deductis. ¶ Vigimasquarta non debet Imperator eligi nisi qui diu assidueque militauerit et preponendis est in electioe qui longiore stipendia meruent. ita probatur ex his que dixi de etate ac tempore militum. ubi uide et supra in. xv. conclusione. ¶ Vigimasquinta etiam nati ex da nato coitu possunt eligi et creari duces et Imperatores dummodo sint uirtute prestantes. ¶ Vigimasexta quod electus uel creatus Imperator indubio presumitur dignus et sufficiens. facit pro hoc in. xxxviii. conclusione. ¶ Vigimasseptima nullius honori detrahatur si quis subiciatur Imperatori siue gubernatori generali digno et sufficienti licet ipse alias esset senior nobilior dignior atque prestantior. ¶ Vigimasoctaua si electus in Imperatore per principem non est prestantior et dignior aliis detrimentum et dedecus est principis eligentis. non autem alterius sub eo militantis. ¶ Vigimasnona a populo uel senatu non a militibus Imperator eligi solet. et debet. ut dixi supra parte Imperatoris electi circa prin. ¶ Trigesima Imperatori non legitime constituto non est obediendum. ut eodem in loco dicitur. ¶ Trigesimaprima quando duo

nel plures Imperatores electi sunt pares in uocibus siue suffragiis indubio ille preferri debet qui est fidelior. pro h uide supra in. i. ii. iii. et in. xvi. conclusione et in sequenti. ¶ Trigesimasecunda si sunt electi pares fidelitate preferri debet ille qui est aliis uirtute prestantior. ¶ Trigesimatercia si Imperatores electi sunt pares uirtute preferri debet dignior honore. ut si unus est dux comes uel marchio alter non. ar. l. ille a quo. s. tempestuum. cum. l. seq. ff. ad trebel. et probatur in. l. fi. ibi. amplioris honoris inferiori ff. de fide instru. et. l. semper. in prin. ff. de iur. iur. iur. i. ibi. pene. quasi dicit licet magnus honor senit. us. debeat. nisi maior debetur magistratibus. et hoc significat dictio pene ibi posita. ¶ Trigesimaquarta quando Imperatores sunt pares uirtute ac dignitate senior debet anteponi. licet alius sit nobilior. quia senior indubio preferri debet. etiam si sit minus nobilis. ut probatur in dicta. l. fi. ff. de fi. instru. men. que arguendo ab ordine littere quod fieri potest. ut dixi in argumentis pro fide que in imperatoribus militie requiritur uidetur preferre seniore maiori in dignitate seu honore. et pro hoc facit quod plene dixi de privilegiis senatus. Possent tamen esse tanta nobilitas uel talis etas et sic maxima disparitas. quod secus esset. ar. l. sed reprobari. s. hoc amplius. et quod ibi not. Nico. de nepoli. ff. de excusa. tuto. et. c. de multa. in si. cum. ibi. no. extra. de preben. et dignitatibus. et quod no. glo. in uerbo dignitas. iiii. q. tertiam. in testibus. i. ibi. so. semper. presumitur et in glo. magna. iiii. q. iiii. s. si testes. circa medium ibi. ubi ergo testes contrarii sunt. Sicut dicitur de milite et doctore. Nam licet sit dubium quis debeat de iure precedere. tamen si esset unus doctorellus modice uirtutis et scientie sine dubio deberet postponi. qui si esset doctor egregius deberet preferri. ut not. Bal. in probe. ff. torus. in fi. et dñs Jac. de aluorots in ti. quis dicat. dux marchio. l. in usi. feudo. et pro hoc facit quod dixi in secundo casu principali distinctionis magne. et de scolarum doctissimo qui debet preferri doctore minus perito. et uideatur ad hoc optime quod not. Spe. in ti. de teste. si. x. sed quid sit uir et uxor. in prima parte Speculi. ubi dicit quod si uir et uxor se habent ut excedentia et excessa quia si uir est ditior ipsa nobilior et potentior uel econuerso iudex examinabit quanta sit uiri paupertas maxima uel mediocritas. et an ipsa sit multum nobilis et ipse ualde uilis quo ad genus illi quod non sit uerisimile testes propter suas diuicias moueri. et secundum hoc interpretabitur an testimonium sit suspectum uel non. ar. l. iiii. ut ibi tuispe magis. ff. de testi. coniuncta. l. humilem. C. de incestu. nupt. Sed circa hanc conclusionem pro clariori ueritate sic ego distinguem. Aut querimus nunquid senior preferatur nobiliori in hijs que concernunt honorem. et que per nobiliores fieri solent. ut ire obuiam principi. et tunc potius eligendi essent nobiles. Aut querimus de hijs que concernunt uirtutem et scientiam. et que per senes et sapientes fieri solent. ut mittere legatos ad principem pro ardua causa disputanda. et tunc senior est eligendus et preponendus. quia presumitur ad hoc magis idoneus et sufficientis. facit ad hoc quod dixi in. xxxv. privilegio senatus. Sicut dicitur in simili de milite et doctore. uide licet quod in actu militari regulariter preferatur miles. In actu uero doctoreo iuriconsultus. et pro hac distinctione est tex. in. l. i. in ciuilibus. i. prin. C. de offi. uice. et optime fac. l. i. C. de assens. iudic. l. i. C. de psec. sacri. cubi. li. xii. et pro hoc etiam quod dixi Albr. de rosa. in dicta. l. in ciuilibus. quod si consulat miles et iudex. Siquidem in negotio militari statum consilio militis. Si in negotio iuris stabatur consilio iuriconsulti. Aut sumus in actu indifferen

ri ut in sedendo eundo loquendo et in si et tunc senior
 preferatur per ea maxime que dixi de privilegio senedu
 tis et per dictam l. si ff. de si. instru. et hoc ultimum audi
 ui sepe numero a q̄ pluribus uiris doctissimis coprobare
 et recte. et pro hac sententia facit quod scribitur in Latone ma
 iore dicit eniz. Neq; solum honore antecedentibus sed
 his etiam qui cum Imperio sunt maiores natu augures
 anteponuntur. **¶** Trigesima quinta diebus electis Im
 peratoribus uirtute dignitate ac nobilitate paribus pre
 poni debet in eligendo senior indubio iuniori. per d. l. si
 ff. de si. instru. et per ea que dixi s̄ in prin. pro etate. quod
 intelligo tam de etate corporis q̄ tpe exercitationis rei
 militaris. Et q̄ in primis inspiciatur tempus exercitatio
 nis militaris ut ibi dixi in si. Et hec conclusio uerissima et
 necessaria est presertim stante proxima conclusione. Nam
 si de quo magis uidebat inesse et non inest. ergo de quo
 minus. ut in auten. multe magis. C. de sacro sanct. eccle.
 et in l. q̄sto magis ff. de iureiur. cum si. Si enim uidebat
 q̄ nobilior q̄uis iunior deberet preferri tanq̄ dignior se
 ne et tamen non preferatur. ergo multo minus iunior qui
 non sit nobilior debet seniori preferri. **¶** Trigesima sexta
 in preferendo unum alteri in actu militari. Primo inspi
 ciatur fides. Secundo scia rei militaris. Tertio uirtus si
 ue prestancia. Quarto auctoritas. Quinto felicitas. Se
 xto dignitas et honor. Septimo etas et tempus. Octa
 uo nobilitas. Nonno natio sine origo. Decimo diuicie. q̄
 bus adde quod dixi in i. iii. et xiii. conclusione cum seq̄.
¶ Trigesima septima si Imperator eligatur indignus sit
 iniuria toti exercitui. ne dum uni militum duci. ut dixi in
 sexto casu principali distinctionis magne in prin.
¶ Trigesima octaua electo Imperatore si non est suffici
 ens neq; dignus. licet alii reperiuntur digni et sufficientes
 Si tñ facta est electio per principem ex certa scientia alii
 non possunt obedientiam denegare ratione persone indi
 gne uel insufficientes. quia reputabitur dignus et suffici
 ens. uide supra in xx. conclusione et in xl.
¶ Trigesima noua Imperator belli creatus presumitur
 scire gubernare exercitum. facit q̄ dixi in xxv. conclusio
¶ Quadragesima si princeps elegit unum Imperatorem
 ignorans de sua sufficientia et dignitate potest unus mili
 cie dux recusare uenire uel ei subesse donec principi hoc si
 gnificauerit. facit pro hac conclusione. c. si quando. cum
 ibi not. extra. de rescrip. et ibi per Fran. zabarella Card.
 Flo. ubi ponit de iudice delegato uel executori cui iube
 tur per principem qui exequatur. Nam si habet consciē
 tia lesam debet supersedere et rescribere principi opinio
 nem suam et expectare prius secundam iussione ante q̄
 aliud faciat. et est glo. de hoc auq̄. de manda. princ. §. si
 tibi. in. §. nunciatus. col. iii. et not. Ang. de p̄sio in l. iiii.
 §. condemnati. ff. de re iudi. et Inno. in c. cum in iur pe
 ritus. de offi. deleg. et Florianus in l. iiii. §. sed et si quis
 iudicium. ff. finiu. regun. et pro hoc etiam glo. in c. i. in. §.
 noscatur. ad si. de consti. li. vi. et idem tenet Archi. in mi
 litibus in c. militare. xxiii. q. i. qui dicit q̄ licet ille cui p̄
 cipitur teneatur preceptum adimplere iusta tñ excusatio
 quare hoc non debeat uel non possit uel facere nolit nō
 aufertur. etiam si a papa precepta emanauerit per dictū. c.
 si quando. de rescrip. quod est not. **¶** Quadragesima pri
 ma si princeps uidit Imperatorem suum non sufficientes
 neq; alijs militibus gratum. debet si potest caute mutare
¶ Quadragesima secunda caueat princeps ne eligat in
 dignum et insufficientem Imperatorem et minus gratuz
 gentibus suis. facit ad hoc quod scriptum est in xi. argu
 mēto. de diuicijs. **¶** Quadragesima tertia Si princeps

uult omnino aliqua ex causa forte si dei unam Imperato
 rem constituere qui non uideatur dignus neq; gratuz a
 lijs eam non eligat nisi cum consensu et uoluntate alioz
 Sicut fecit excellsum ducale domitium venetorum quan
 do constituit magnificum gentilem leonissam totius sui
 exercitus gubernatorem generalem. **¶** Quadragesima
 quarta si data notitia principi de maiori alicuius dignita
 te ac prestancia uult omnino q̄ electus sit Imperator ex
 exercitus quilibet ei subesse tenetur. nisi iuste timeret pro se
 et gentibus suis. Ista conclusio probatur p̄ ea que dixi
 in sexto casu principi distinctionis magne.
¶ Quadragesima quinta aduertat quis ne procuret in
 caute electum uel creatuz Imperatorem non admitti. ne
 sub eo fortassis postea inimico clandestino militare cog
 gatur. ut dixi in dicto sexto casu principali ad finem.
¶ Quadragesima sexta et ultima conclusio. cautus sit q̄
 libet miles uel dux sue princeps armorum. ut quando cō
 ducitur cum gentibus suis faciat sua capitula clara ne
 incidat in predictas dubitationes.

Explicit solēnis tractatus de re militari cum cōclusio
 nibus eiusdem in fine additus. editus. et famosissi
 mum utriusq; iuris doctorem dñm Bartholomeum
 Lepolla Veronenf.

Registrum.

- ¶** Primum uacat. **¶** Mayo et obe.
- Bartholomei. centi. huius.
- cele. et not. dicta. l. cum.
- ¶** Bilis quorundam. In tercio.
- Consueuit. Consueuit.

Ine
 374